
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

UFFICIO LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  STRATEGIA  TERRITORIALE  PER  L'AREA  MONTANA  E  INTERNA 
(STAMI). RELATIVO ALL'EDIFICIO A - EX SCUOLA ELEMENTARE DI VIA CARLO 
ZANETTI 2 - CORNIOLO, "DA SPAZI A LUOGHI: INTERVENTI A CORNIOLO PER 
LE  NUOVE  GENERAZIONI"  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  AL  GEOM.  TORELLI 
ALESSANDRO, CIG: B468A68652

Data : 28/11/2024

N.  272
______________________________________________________________________________

L’anno Duemilaventiquattro, il giorno 28 (ventotto) del mese di Novembre, nel proprio 
ufficio,

Richiamate:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2023 esecutiva, con la 

quale è stato approvato il DUP - Documento Unico di Programmazione  2024- 
2026;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizi finanziari 2024- 2026;

 la delibera di  Giunta comunale  n.  85 del  28/12/2023 con la quale la Giunta 
comunale,  in  relazione  a  quanto  disposto  dall'art.  107  e  169  ,  del  D.lgs. 
18/08/2000 n. 267,  ha approvato il  PEG 2024 contenente l'assegnazione dei 
capitoli  di  bilancio  affidati  alla  gestione  amministrativo-finanziaria  dei 
Responsabili gestionali per l'anno 2024;

 la  Deliberazione  di  G.M.  n  23  del  10/04/2024  di  Variazioni  al  bilancio  di 
previsione 2024/2026 adottate in via d'urgenza dalla giunta comunale - art.175, 
comma 4, del dlgs 267/2000 ed assegnazione risorse ai responsabili dei servizi;

Premesso:
- che il Documento Strategico Regionale (DSR) per la Programmazione unitaria delle 
politiche europee di sviluppo - DSR 2021-2027 - approvato con DGR n. 586 del 26 
aprile 2021 e con DAL 44 del 30 giugno 2021 - prevede la realizzazione di strategie 
territoriali integrate per le aree urbane e i sistemi locali intermedi, da una parte, e le 
aree montane e interne, dall’altra, eleggibili rispettivamente all’obiettivo 5.1 e 5.2 del 
Regolamento UE n. 1058/2021 del Fesr;
- che con la DGR n. 1635 del 18/10/2021 sono stati approvati gli indirizzi operativi per 
l’elaborazione  delle  strategie  territoriali  integrate  per  le  aree  urbane,  denominate 



Agende  Trasformative  Urbane  per  lo  sviluppo  Sostenibile  –  ATUSS,  e  per  le  aree 
interne, denominate Strategie Territoriali per le Aree Montane e Interne – STAMI; 
- che con DGR 512/2022 sono state perimetrate le Aree Interne regionali tra cui l’area 
interna  denominata  APPENNINO  FORLIVESE  E  CESENATE  costituita  dai  Comuni  di 
Bagno di Romagna; Civitella; Galeata;  Portico e San Benedetto; Premilcuore; Rocca 
San Casciano; Santa Sofia; Tredozio; Verghereto
- che la Regione Emilia-Romagna sostiene l’avvio delle STAMI con diverse modalità, tra 
cui  un’azione di  capacity  building a regia regionale denominata Laboratorio  per le 
Strategie Territoriali Integrate (LaSTI) e l’attribuzione di risorse di assistenza tecnica 
ad ogni area interna finalizzate all’acquisizione di servizi di Assistenza Tecnica per la 
programmazione e l’avvio delle STAMI così come disciplinata dalla DGR n. 2100/2022;

Considerato:
- che la proposta di strategia territoriale STAMI di cui sopra,  dal titolo “Da spazi a 
luoghi:  interventi  a  Corniolo  per  le  nuove  generazioni” è  stata  inserita  nella 
programmazione regionale 2021-2027 ed approvata con DGR n. 492 del 25/03/2024; 
- che la strategia individua gli interventi candidati dai singoli Enti per l’utilizzo delle 
risorse dedicate su FESR e FSE+; 
- che il Comune di Santa Sofia ha individuato l’intervento dal titolo “Da spazi a luoghi: 
interventi  a  Corniolo per  le nuove generazioni” sulla  base di  una Scheda Progetto 
fornita dalla Regione Emilia Romagna; 
- che l’approvazione dei singoli interventi della STAMI e dei relativi finanziamenti a 
valere sui Programmi Regionali FESR e FSE+, avverrà con successiva deliberazione 
della Giunta Regionale; 
-  che  successivamente  all’approvazione  di  tale  delibera,  il  Comune di  Santa  Sofia 
provvederà all’allineamento con gli strumenti programmatori e di bilancio dell’Ente;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2207 del 18/12/2023 con la quale è stato 
approvato  lo  schema  di  Investimento  Territoriale  Integrato  (ITI)  per  le  STAMI 
necessario a dare attuazione ai progetti delle STAMI ai sensi dei PR FESR e FSE+; 

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  85  del  13/11/2024  ad  oggetto 
"STRATEGIA TERRITORIALE PER L'AREA MONTANA E INTERNA (STAMI) DENOMINATA 
APPENNINO  FORLIVESE  E  CESENATE-  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  INVESTIMENTO 
TERRITORIALE INTEGRATO (ITI) PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI FINANZIATI CON 
RISORSE PR FESR E FSE+", con la quale si è provveduto:
-  ad  approvare  lo  Schema  di  Investimento  Territoriale  Integrato  (ITI)  per  la 
realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  risorse  PR  FESR  e  FSE+ nell’ambito  della 
Strategia  Territoriale  per  le  Aree  Montane  e  Interne  (STAMI),  necessario  a  dare 
attuazione ai progetti delle STAMI, ai sensi dei PR FESR e FSE+ in attuazione dell’art. 
28 del Regolamento (UE) 2021/1060, come da schema allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;
- ad approvare la scheda progetto dal titolo “Da spazi a luoghi: interventi a Corniolo 
per  le  nuove  generazioni”,  come intervento  in  attuazione  della  STAMI  APPENNINO 
FORLIVESE  E  CESENATE  come  da  allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;
-  a  dare  mandato  al  Sindaco di  procedere con  la  sottoscrizione del  documento di 
Investimento  Territoriale  Integrato  (ITI)  dell’area  STAMI  APPENNINO  FORLIVESE  E 
CESENATE, per quanto di competenza del Comune di Santa Sofia, al fine di procedere 
con la concessione delle risorse messe a disposizione;



- a dare mandato al  Responsabile del Servizio Tecnico e al Responsabile del Servizio 
Finanziario,  per  quanto  di  specifica  competenza,  a  provvedere  all’eventuale 
aggiornamento della Scheda Progetto, che si rendesse necessario in esito a puntuali 
richieste  motivate  da  parte  della  Regione,  e  di  procedere  altresì  ai  necessari  e 
successivi adempimenti amministrativi, organizzativi e gestionali e contabili necessari 
a dare esecuzione ai disposti della presente delibera;

Considerato che risulta necessario,  in relazione agli adempimenti richiesti finalizzati 
all’ottenimento del contributo regionale, dotarsi di Attestato di Prestazione Energetica 
relativo all’edificio A – ex Scuola Elementare di Via Carlo Zanetti 2 – Corniolo oggetto 
dell’intervento di recupero;

Richiamato in proposito l'atto G.C. n° 23 del 06/03/2008, esecutivo ai sensi di 
legge, col quale si è approvato il vigente Regolamento per incarichi e collaborazioni 
a tempo determinato, prevedendo agli artt. 3 e  6  l a  disciplina degli incarichi esterni 
e le procedure di conferimento;

Ritenuto pertanto  di individuare un idoneo  soggetto esterno dotato  di  abilitazione 
regionale e della necessaria capacità ed esperienza, che possa rendere la prestazione 
di redazione di Attestato di Prestazione Energetica per l’edificio in oggetto;

Valutato pertanto di ricorrere per L’ appalto del servizio in oggetto tramite affidamento 
diretto con le modalità di cui all’art. 50, comma 1 lett b) del D.Lgs. 36/2023 e rilevato, 
preliminarmente,  come  la  prestazioni  di  che  trattasi  non  rivesta  un  interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 
36/2023,  in  particolare  per  il  suo  modesto  valore,  assai  distante  dalla  soglia 
comunitaria;

Considerato  inoltre  che,  ai  sensi  dell’art.  58  del  D.Lgs.  36/2023,  l’appalto  non  è 
ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò  comporterebbe  una  notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione 
del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e che ai sensi dell’art.  
54,  comma 1 del  D.Lgs.  36/2023,  agli  affidamenti  diretti  non è applicabile  quanto 
disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

Dato atto che con il presente atto:
- si procede all’incarico in oggetto tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett b) del D.Lgs. 36/2023,   espletando a tal fine apposita procedura sul 
Portale  Contratti  Pubblici  di  ANAC,  sull'importo  di  €  600,00 al  netto  di  contributo 
previdenziale 5% di € 30 per un importo imponibile a base di gara di € 630,00,
- si intende impegnare  la somma complessiva di € 630,00 necessaria all’affidamento 
dell’incarico al Cap. 00198 “Spese progettazione, perizie,  sopralluoghi, studi, ….” Miss. 
01 Prg 06 Tit 1, del Bilancio corrente;

Dato  atto  che  l'incarico  verrà  svolto  ai  patti  e  condizioni  previsti  nel  disciplinare 
d'incarico firmato dal tecnico individuato affidatario della prestazione di redazione di 
APE, Geom. Alessandro Torelli con studio in Civitella di Romagna p. IVA 03263580403, 
agli  atti  dell'Ufficio  Tecnico,  con  incarico  affidato  mediante  trattativa  diretta 
acquisendo il  CIG per  l’affidamento in  oggetto  su portale  PCP di  ANAC,  in  quanto 
trattasi  di  importo  di  servizi  inferiore  a  5000  €  e  sottoscrivendo  con  il  tecnico 



incaricato  apposito  disciplinare  di  incarico,  allegato  alla   presente  Determinazione 
quale parte integrante e sostanziale sub lett A);

Considerato che:
-  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
- l’offerta economica è congrua, in rapporto alla quantità/qualità della prestazione, e 

alla  VERIFICA  dell’”EQUO  COMPENSO”  in  base  al  tariffario  che  determina  i 
corrispettivi professionali di ingegneri e architetti aggiornato al D.Lgs. 36/2023;

Dato  atto  che  il  tecnico  geom.  Torelli  Alessandro  risulta  attualmente  in  regime 
forfettario ai sensi della della legge 190 del 23 Dicembre 2014, art.1, comma da 54 a 
89  e  pertanto  il  corrispettivo  non  è  alla  data  odierna  soggetto  ad  IVA  in  quanto 
professionista con regime fiscale di vantaggio ex art.1 c. 96-117 L. 244/2007;

Vista la regolarità contributiva agli atti dell’Ufficio Tecnico, dalla quale risulta che è in 
regola con i versamenti contributivi e previdenziali;

Considerato  che  si  rende  necessario,  al  fine  dell'affidamento  del  servizio  di  che 
trattasi,  impegnare a  favore del  geom. Alessandro  Torelli  con studio in Civitella di 
Romagna,  c.f.  TRLLSN76D15D705S,  P.Iva  03263580403,  iscritto  al  Collegio  dei 
Geometri della Provincia di Forlì-Cesena al n. 1924 , la somma complessiva pari ad 
€ 630,00 al Cap. 00198 “Spese progettazione, perizie,  sopralluoghi, studi, ….” Miss. 
01 Prg 06 Tit 1, del Bilancio corrente, come segue:
- quanto a € 630,00 con esigibilità 2024;

Ritenuto dover procedere con il presente atto in quanto trattasi di atto di gestione e 
pertanto di competenza del Responsabile del Servizio;

Rilevato  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle 
disposizioni  contenute  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  nel 
Codice  di  Comportamento  di  questa  Ente e  l’insussistenza,  ai  sensi  dell’art.16  del 
D.Lgs. n.36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso;

Dato atto che il responsabile del procedimento, ai sensi degli art. 4-5-6 della L.241/90 
è il Geom. Samuel Grifoni;

Visti:
- il D. Lgs n. 36 del 31 marzo 2023;
-  il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;
- il  DPR 207 del 5 ottobre 2010 per quanto non espressamente abrogato dal DLgs 
50/2016;
-  Linea Guida Anac n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26  ottobre  2016  ed  aggiornata  al  Decreto  Legislativo  19  aprile  2017,  n.  56  con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;

Visti:



-  il  vigente  TUEL  e  l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, che  attribuisce ai dirigenti i compiti relativi agli 
atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che stabilisce che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione dirigenziale;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa che si assumono quale parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo, 

1)  di  impegnare a favore del  Geom. Alessandro Torelli con studio in Civitella  di 
Romagna  (FC),  Via  A.  Farneti  n  10,  c.f.  TRLLSN76D15D705S,  P.Iva  03263580403, 
iscritto  al  Collegio  dei  Geometri  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  al  n.  1924,  la  somma 
complessiva pari a € 630,00 compreso contributo integrativo 5%  di € 30,00 - CIG 
B468A68652 al  Cap. 00198 “Spese progettazione, perizie,  sopralluoghi, studi, ….” 
Miss. 01 Prg 06 Tit 1, del Bilancio corrente, come segue:
- quanto a € 630,00 con esigibilità 2024;

2) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa che si assumono quale parte 
integrante e sostanziale del  presente dispositivo,  al   geom. Alessandro  Torelli  con 
studio in Civitella di Romagna (FC), Via A. Farneti n 10, c.f. TRLLSN76D15D705S, P.Iva 
03263580403, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Forlì-Cesena al n. 1924, 
l’incarico professionale relativo alla redazione di  Attestato di Prestazione Energetica 
relativo all’edificio A – ex Scuola Elementare di Via Carlo Zanetti 2 – Corniolo oggetto 
dell’intervento  di  recupero,   per  un  corrispettivo  di  €  600,00  oltre  contributo 
integrativo 5%  di € 30,00 per un importo complessivo pari a € 630,00 ( in regime 
FORFETTARIO non soggetto ad IVA in quanto professionista con regime fiscale di vantaggio ex  
art.1 c. 96-117 L. 244/2007), CIG B468A68652;

3) di dare atto che:
 SI APPLICA IL PRINCIPIO DI ROTAZIONE ai sensi dell’art 49 del  D.Lgs. 

36/2023 - come motivato in premessa, che qui si richiama;

 l’offerta  risulta  adeguata  rispetto  alle  finalità  perseguite  dall’Ente 
committente, in termini di qualità, quantità, prezzo, tempi di consegna, 
garanzia  di  protezione  dei  lavoratori  e  dell’ambiente  (elenco  non 
esaustivo di criteri utilizzati per l’affidamento diretto in questione);

 l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  capacità 
economico-finanziaria  e  tecnico-professionale  richiesti  dall’Ente 
Committente  al  momento  della  negoziazione  dell’affidamento  del 
contratto in oggetto, idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 l’offerta  economica  è  congrua,  in  rapporto  alla  quantità/qualità  della 
prestazione, e alla VERIFICA dell’”EQUO COMPENSO” in base al tariffario 
che  determina  i  corrispettivi  professionali  di  ingegneri  e  architetti 
aggiornato al D.Lgs. 36/2023;



4) di stabilire che l'incarico venga svolto ai patti e condizioni previsti nel disciplinare 
d'incarico firmato dal  tecnico affidatario  ed allegato alla  presente  Determinazione 
quale parte integrante e sostanziale sub lett A);

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

La presente determinazione:
[ X] comportando impegno di spesa/prenotazioni di impegno viene trasmessa al re­
sponsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestan­
te la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 51, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267;
[ X ] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;
[  ] non comportando impegno di spesa non sarà sottoposta al visto del responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
[  ] ha immediata esecuzione;
[ X] viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azio­
ne amministrativa.

c:\inetpub\wwwroot\ulisse\iride\tmp\santasofia\715347.doc

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CINZIA FANTINI

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


